Si forte animadverteritis litteras Coloniam haud commode mitti per Augustam, expedit nos ea de re moneri, ut eas, sicut solebamus, in Flandriam mittamus, licet sat longa nobis futura sit ea via.

Quanto al catalogo l' altra settimana si fu scritto assaj, quello che di piu occorre dire è che si e parlato al cardinale Alessandrino Inquisitore accio li nostri di Alemagna potessino dissimulare quanto alli libri prohibiti con quelli che uengono alle schuole per un anno, o mezzo, insin a tanto che si stampino noui libri, come quelli che si disegna stampar in Vienna per li nostri, di modo che per un anno si puo respirare. V. R. dia auiso alli nostri.

Ci concesse etiam che in ogni luoco potessino li nostri che haueranno tal cura ueder li libri prohibiti nel suo indice per conto del stampatore ouero dellli scholij o comentii prohibiti<sup>1</sup>, accio si possano restampar di nuouo senza le cose triste che tengono, anzi uoltandole nel contrario in fauor della religion catholica. Et forsa di questa concessione se ne cauara etiam qualche frutto.

Accadendo che questi giorni nostro P. parlò a sua Santità che stava pur nel letto amalato, prese occasione di parlar della Cesarea Maiesta dicendo quel che ha fatto et uuol fare per la Compagnia etc. il che tutto è in agiuto della Religion catholica, molto desideramo ueder qualche buona conclusione fra sua Santità et Maiesta. Dio N. S. lo facci.

Qui si risponde a Vienna a maestro Carolo<sup>2</sup>, et ua da parte un capitolo sopra il Schurichio accio se li possa mostrare. V. R. l' indrippi le lettere.

Al Padre Dottor Lanoy con tutti l' Jnglostadiensi molto ci raccomendiamo. Di Roma primo di Luglio 1559.

De catalogo superiori hebdomade scriptum est satis; praeterea tamen hoc dicendum est nos a cardinali Alexandrino inquisitore impetrasse, ut nostri in Germania degentes de libris prohibitis apud eos, qui ad scholas accedunt, dissimulare possent per annum vel dimidium, donec novi libri excuderentur, quales Vindobonae in nostrorum usum excedere volunt. Per annum igitur respirare licet. Qua de re R. V. nostros moneat.

Concessit nobis etiam, ut quovis loco nostri, quibus ea cura incumberet, libros in indice suo vel propter typographum vel propter scholia commentariave proscripta, quae continent, prohibitos<sup>1</sup> legere possent eo consilio, ut iisdem denuo typis exscriberentur omissione rebus pravis, quas continent, immo iisdem rebus in contrarium sive in religionis catholicae utilitatem conversis. Fortasse ex hac quoque concessione aliquid fructus colligetur.

Pater noster, cum hisce diebus cum sanctitate sua, quamvis ea lecto affixa esset, colloqueretur, ea occasione usus, de caesarea maiestate locutus est, narrans, quae eadem pro Societate et fecisset et facere vellet etc.; quae omnia religioni catholicae proderunt. Vehementer optamus, ut sanctitas sua cum sua maiestate bonum aliquod constitutum faciat. Quod Deus et dominus noster efficiat.

Litteris, quas hisce adiungo, Vindobonam ad magistrum Carolum<sup>2</sup> rescribimus. Seorsim autem quaedam de Schorichio scripta mitto, ut ipsi ostendi possint. R. V. has litteras eo mittat.

Patri doctori Lanoio et Ingolstadiensibus omnibus vehementer nos commendamus. Roma Kalendis Iuliis 1559.

<sup>1</sup> Vide supra p. 446<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> P. Carolus Grimium, collegii vindobonensis ministrum, significat.

## 365.

**P. IOANNES DE POLANCO,**

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 8. Iulii 1559.

Ex apographo eiusdem temporis, quod a fratre aliquo laico Societatis, altero aliquo dictante, scriptum esse videtur; in margine adnotatum: „P. canisio augusta“. Cod. „Germ. 1559“ f. 20<sup>b</sup>—21<sup>a</sup>.

*Litterae sero allatae. Epistulae ad Hosium datae. P. Theodoricus Canisius. P. Lamberto Auer labor minuendus, P. Rivio ritia quedam dictionis corrigenda sunt. Alii Socii. Typographia collegii vindobonensis. Vindobonae Socii legibus universitatis astricti non sunt. Caesaris liberalitas et in religione defendenda diligentia. De universitate rindobonensi Societati tradenda cogitatur. Onus oibinense deponendum. Indicium sollempne ab inquisitione hispanica factum.*

Riceuemo quelle di V. R. de 25. del passato<sup>1</sup> et anche al tempo medesimo si furno date altre di Petricouia con gran porto de venezia in qua de 19. de genaro<sup>2</sup> doue scriueua la R. V. anche al vescouo varmiense<sup>3</sup> qual se li dette insieme con una altra frescha et il meglio é che V. R. ricercaua breue risposta tratando delli collegi de Polonia.

Quanto al dottor theodorico Canisio si uede che son molte et forte le ragione per farlo venire nella germania superiore et cosi N. P. si rimette alla R. V., quale li potra ordinare quel che si parera<sup>4</sup>.

de Lamberto si accorgeuamo etiam che fossi molto la fatica che duraua, prima che ci si scriuessi<sup>5</sup>, et pero auisamo, che fosse alle-

Accepimus epistulam R. V. die 25. superioris mensis<sup>1</sup> datam, atque eodem tempore nobis tradita est etiam alia (magnum pretium pro ea Venetiis huc allata nobis solvendum fuit), quam R. V. Piotreovia miserat die 19. Ianuarii<sup>2</sup>, cuique etiam aliam adiunxerat ad episcopum varmiensem<sup>3</sup> datam, atque haec ei tradita est una cum altera recenti; qua in re hoc accidit bellissime, quod R. V. epistula illa petierat, ut brevi sibi rescriberetur ad ea, quae de collegiis polonicis scripserat.

Doctoris Theodorici Canisii in Germaniam superiorem arcessendi multas et graves videmus esse causas; quare pater noster eam rem arbitrio R. V. permittit, quae illi praecepit, quae ipsa censebit convenire<sup>4</sup>.

Lambertum magnum laborem sustinere intelleximus etiam, antequam ad nos scriptum esset<sup>5</sup>; quare monuimus, ut labor ei minueretur; quamvis enim iuvenis

<sup>1</sup> Haec epistula non videtur superesse.

<sup>2</sup> Vide supra p. 351—353.

<sup>3</sup> Stanislaus Hosius Pauli IV. iussu Romae tunc morabatur; vide supra p. 343<sup>1</sup>.

<sup>4</sup> Cf. supra p. 451—452.

<sup>5</sup> P. Carolus Grim m. Maio a. 1559 de eo ad Lainium scripsit: „D. Lambertus Auer Tirolensis . . . profitetur etiam in Vniuersitate Theologiam, consiliarius collegij, ordinarius concionator in nostro templo, bis singulis dominicis ac festis diebus facit concionem, ante sumnum sacrum mane, a prandio post vesperas Christianam doctrinam exponit, singulis etiam diebus veneris, per spacium unius horae

gerito perche si bene e giouane si potria indebolire con meterli troppo pezo adosso et pur é sugetto de grande espetatione se lauorera moderatamente.

De dottor Christiano<sup>1</sup> sara ben che si esserciti et sia ausato doue manca nella gratia ó modo perche molti difetti si possono corregere attendendoli.

del mandar qualche Spagnolo ò altro theologo et qualche prefetto<sup>a</sup> per la stampa<sup>2</sup> et finalmente alcuni boni supositi si fara quello che si potra, questo principio de autunno benche non si intende al tutto che uoglia prefetto della stampa se non si intendesi uno delli scolari ò mastri che habbia qualche special cura come si usa qua doue non si è officio proprio de prefetto<sup>b</sup> che sia d' uno solo, per stampar' etiam se bisognasse qualchuno si potria forse mandare un todesco che adesso serue nella<sup>c</sup> stampa nostra.

Le constitutione dell'uniuersita non uedo come sono obligati ad osseruarli li nostri, massime doue fossino repugnanti allo instituto nostro et modo de procedere, et sin hauendo fatto giuramento alcuno etc.<sup>3</sup>

sit, periculum est, ne nimio onere imposito vires eius debilitentur; sin autem labori moderationem adhibebit, magna de eo sperare licet.

Doctorem Christianum<sup>1</sup> convenit se exercere et moneri, si quando gratia vel rectus modus ei deerit; multa enim vitia corrigi possunt, si ad ea attenditur.

Quod attinet ad Hispanum aliquem aliumve theologum et aliquem typographiae praefectum<sup>2</sup> et denique aliquot homines idoneos vobis mittendos, faciemus, quae poterimus ineunte hoc autumno. Nec tamen plene intellegimus, quid sibi velit, quod de typographiae praefecto scriptum est, nisi aliquis ex scholasticis vel magistris significetur, cui haec peculiari aliqua ratione curae sit, sicut hic fit, ubi non est proprium praefecti officium, quod unus solus teneat. Fortasse etiam, si quo indigebitis ad operam typographicam, Germanum quendam vobis mittere poterimus, qui nunc in typographia nostra operam praestat.

Universitatis leges cur nostri observare debeant, non video, praesertim si quando cum instituto nostro agendique modo pugnant, atque nullo omnino dato iureiurando etc.<sup>3</sup>

<sup>a</sup> perfetto *apogr.*

<sup>b</sup> perfetto *apogr.*

<sup>c</sup> nelle *apogr.*

sub cena fratres ad aliquam uirtutem exhortatur, et cum singularem habeat gratiam in concionando atque conuersando cum hominibus, sepe infirmi illius operam petunt<sup>a</sup> (Ex \*litteris archetypis; cod. „Austr. Fund. III<sup>b</sup> f. 159).

<sup>1</sup> Ex iisdem *Grimi* \*litteris cognoscitur P. Christianum Rivium, cum Theodorus Canisius Vindobona abesset, in universitate theologiam docuisse, domi „summulam Caietani“ explicasse, in prima classe diebus veneris catechismum latine exposuisse (l. c. f. 159<sup>b</sup>).

<sup>2</sup> Collegii vindobonensis typographiae hunc praeesse volebant; v. supra p. 448.

<sup>3</sup> V. supra p. 316—318. Universitas vindobonensis Socios eorumque scholas sibi aliqua ratione subicere conabatur (*Aschbach* l. c. III, 101. *Seb. Mitterdorffer* S. J., *Conspectus Historiae Universitatis Viennensis ab Anno M.CCCC.LXV usque ad Annum M.D.LXV. continuatae [Viennae Austriae 1724]* p. 207).

Quel Petro coco di qua si e mostrato bono et saldo, che di la stia nacilante non è da marauigliarcene, pure agiuteria assai il bon governo del capo per conseruare tutte le membra etiam debole.

Dionisio si potria mandar' a roma con qualche bona Compagnia et questo sente il N. P. sia il meglior per lui<sup>1</sup>.

Se ralegramo della liberalita che ha usato la Maiesta Cesarea con li nostri vienensi si per la fabrica si etiam per la stampa<sup>2</sup>, dio Nostro Sig. li sia largo remuneratore, si ha etiam consolato molto piu ueder quanto strenumente si a diportato nelle cose della religione<sup>3</sup>, speramo questo sera causa de grande aumento delli doni de dio N. Sig. et nella sua persona et nelli suoi stati.

Circa quello che scriue il Padre D. Vitoria de pensar de un lettore in loco del Felino<sup>4</sup> se ci tenessi l' occhi à pigliar l' assonto di quella uniuersita<sup>5</sup> si andera pensando per questa state et uerso l' autunno si fara come ho detto la prouisione che si potra.

de scaricarsi di quel pezzo graue de oibin gia si e scritto un' altra uolta et a quella me rimetto.

Petrus ille coquus hic probum et constantem se praebuit; istic autem eum vacillare, mirum non est; caput tamen, si bene preeerit, multum conferet ad conservanda omnia membra, etiam debilia.

Dionysius Romanus mitti poterit cum bono aliquo comite; hoc omnium utilissimum ei fore censem pater noster<sup>1</sup>.

Gandemus caesaream maiestatem tam liberalem se praestitis erga nostros vindobonenses tum in iis, quae ad aedificium spectant, tum etiam in re typographica<sup>2</sup>; quae Deus et dominus noster large remuneretur. Multo etiam maiore cum voluntate vidimus, quam strenue caesar in causa religionis se gessisset<sup>3</sup>, et speramus fore, ut hanc ob rem et in ipso et in regnis eius dona Dei et domini nostri magnopere augeantur.

Quod pater D. Victoria scribit, ut de professore cogitemus in locum Villini substituendo<sup>4</sup>, si universitatis illius curam in nos suscipere cupiamus<sup>5</sup>, ea de re per hanc aestatem deliberabimus et sub autumnum, sicut dixi, providebimus, quantum poterimus.

De gravi illo onere oibinensi deponendo aliis iam scriptum est litteris, ad quas R. V. remitto.

<sup>1</sup> „P. Dionisius Fairobent Austriacus annorum 26, ingressus est societatem anno .54. eodem anno uoto milicie christi se ascripsit, praefectus est nostrorum coniuctorum, magister sanitatis, concionator extra collegium, et studiosus Theologiae, audit quotidie duas lectiones, confessarius est unius et alterius classis: Quas in uno quoque mense semel absoluit“: P. *Carolus Grinius* S. J. in \*litteris supra p. 472<sup>5</sup> memoratis (Cod. „Austr. Fund. III.“ f. 159<sup>b</sup>).

<sup>2</sup> *Michaël Denis* scribit Ferdinandum I. ad collegii typographiam 300 taleros dedisse (Wiens Buchdruckergeschicht bis M.D.LX. [Wien 1782] p. xvi). Caesarem constituisse, ut singulis annis totidem darentur, asserit Mayer l. c. I, 94.

<sup>3</sup> Ferdinandus ordinibus protestantibus 9. Iunii responderat se concilio futuro condiciones, quas ipsi statui vellent, statuere non posse, et 13. Iunii se „reservatum ecclesiasticum“ aboliturum esse (id quod iidem petierant) negaverat (Häberlin l. c. IV, 24—25. 39—42. Cf. supra p. 51<sup>1</sup>. 425<sup>2</sup>).

<sup>4</sup> De Leonardo Villino v. supra p. 395<sup>2</sup>. <sup>5</sup> Cf. *Polanci Chronicon* V, 274.

Si ci potra trouar qualche murator che non si sia necessario di qua si mandera volontieri, et con questo hauero etiam risposto alle lettere del Padre maestro vittoria, et non li scriuero lettera particolare. V. R. li potra communicar questo.

Forsa mandero qui la summa de alcune cose che ci sono scritte, sopra quel atto<sup>a</sup> della inquisitione de Spagna fatto il di della santissima trinita in uagliadolit<sup>1</sup>, se celebrarano anchora altri, et si crede restera molto netta la Spagna di questa peste heretica, perche uedendo che non si perdona alli nobili et grandi ne alli fautori dellli hereticci staranno piu sopra di se li huomini per l'auenire et del passato con la diligentia et zelo che si usa pare che non resta cosa da temere, nelle orationi de V. R., et del Padre uictoria se di la<sup>b</sup> si troua et del Padre D. Lanoie molto si raccommandiamo.

di Roma alli 8. di Luglio.

**Nota:** Canisius Lainio rescripsit 22. Iulii 1559.

Si quem caementarium invenerimus hic non necessarium, libenter istuc mittemus, atque haec scribens etiam respondere mihi videor ad litteras patris magistri Victoriae nec seorsim ad eum scribam. R. V. has cum eo communicabit.

Fortasse cum hac epistula summarium mittam rerum aliquarum, quae ad nos scriptae sunt de iudicio illo die sanctissimae Trinitatis Vallisoleti ab inquisitione hispanica facto<sup>1</sup>; alia quoque huiusmodi iudicia facta sunt, et censem Hispaniam peste illa haeretica valde immunem futuram; nam homines nec nobilibus nec potentibus nec fautoribus haereticorum ignosci videntes, in posterum cautiiores erunt; ex iis autem, quae ante facta sunt, propter diligentiam studiumque, quae adhibentur, nihil superesse videtur periculi. Precibus R. V. et patris Victoriae, si istic erit, et patris D. Lanoii vehementer nos commendamus. Roma 8. Iulii.

## 366.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 15. Iulii 1559.

Ex apographo eiusdem temporis, quod ab ipso Polanco scriptum esse videtur; in margine adnotatum est: „Padre Canisio.“ Cod. „Germ.“ 1559<sup>a</sup> f. 22<sup>b</sup>—23<sup>a</sup>.

*De collegiis Heripoli et in Valle Tellina condendis, compluribus Sociis a corpore vel ab animo aegris, typographia collegii vindobonensis, in opia collegiorum germanici et romani subleranda.*

<sup>a</sup> che l' atto *apogr.*      <sup>b</sup> si da *apogr.*

<sup>1</sup> In iudicio hoc („auto da fé“) die 21. Maii 1559 facto unus, isque contumacissimus, combustus est vivus; alii aliter puniti. Accurate rem descripsit *Marc. Menendez Pelayo*, Historia de los heterodoxos españoles II (Madrid 1880), 338—348.

Jesus.

Pax Christi.

Riceuemmo quelle di V. R. del primo di Luglio con altra del Cardinale Augustano sopra il collegio Herbipolense, et altra di maestro Antonio Quadrio sopra la sua donatione et qui ua la risposta di nostro Padre a tutti due. V. R. la potrà ueder et serrata mandargliela, uero è che quanto al collegio d'Herbipoli bisognarà forse uedere piu in particolare la disposition delle cose cio è del sito intrata etc. et anche la dispositione della Compagnia per accettar tale assunto benche molto ci piace in quel loco un collegio come si possa accettar. Sopra il Schoricechio qui ua una lettera di nostro Padre<sup>1</sup> et credo anchora un altra mia, uostra Reuerentia li faccia mandare et uedremo la riuscita loro. Il maestro Gerardo<sup>2</sup> meritamente ua errando insino à tanto che faccia il debito suo, uero è che il suo male in buona parte nasca<sup>a</sup> dal capo et humori malencolici. Di maestro Gerardo<sup>3</sup> quel di praga gia fu scritto saria ben mandarlo alla uolta del paese et di Louanio. Si mando etiam la resolutione sopra Oibin. Le difficultà nella cosa del Quadrio forse saranno di poca importanza<sup>4</sup>. La facultà circa li libri per li scolari nostri forastieri di Alemagna si è mandata questi di. Per l'auenire la stampa nuoua<sup>5</sup> se ha bon successo sarà gran remedio. Si considerarà la lista delli suggettj mandatj<sup>6</sup>. I' Mar-

Jesus. Pax Christi.

Accepimus epistulam R. V. Kalendis Iuliis datam cum litteris a cardinali Augustano de collegio herbipolensi scriptis et alteris, quibus magister Antonius Quadrius de donatione sua scripsit. Adiungo huic epistulae litteras, quibus pater noster utrique rescripsit; R. V. eas legat et obsignatas iis mittat. De collegio tamen herbipolensi accurias fortasse considerandum erit, quomodo res singulæ se habeant; loem dico et redditum etc.; videndum erit etiam, num Societas huic rei in se suscipienda par sit, quamquam valde nobis placet loco illo collegium condì, ubi primum a nobis admitti poterit. Cum his litteris mitto, quae pater noster de Schorichio scripsit<sup>1</sup>; me quoque de eodem scripturum puto; quas epistulas R. V. ei mittendas curet; videbimus, quid effecturae sint. Magister Gerardus<sup>2</sup> merito suo vagatur, donec officium praestet; attamen malum eius ex capite humoribusque melancholicis magnam partem oritur. Iam scriptum est convenire, ut magister ille Gerardus<sup>3</sup> pragensis in patriam et Lovanium versus mitteretur. Missa sunt etiam, quae de Oibino constitueramus. Difficultates in causa Quadrii ortae fortasse leves erunt<sup>4</sup>. Hisce diebus missa est vobis facultas pro discipulis externis germanicorum collegiorum nostrorum concessa in rebus ad libros spectantibus. In posterum nova typographia ista<sup>5</sup>, si prospere succedet, magnum remedium erit. Catalogum eorum, qui istuc missi sunt, considerabimus<sup>6</sup>. Scribat nobis R. V., utrum Marsilius litteris

<sup>a</sup> che nasca *apogr.*

<sup>1</sup> Lainius P. Petrum Schorichium Romam venire iussit (\* Cod. „Germ. 1559“ f. 23<sup>a</sup>).      <sup>2</sup> Lapidanus.

<sup>3</sup> Werdenus (?).

<sup>4</sup> Vide supra p. 466.

<sup>5</sup> Typographia collegii vindobonensis.

<sup>6</sup> Vide supra p. 416—417. 454.

silio ausi V. R. si attende al studio ò al seruitio<sup>1</sup>, prima di questo credo sarà arriuato Henrico con Guglielmo et daranno noua di Cirillo lasciato in Venetia, non si è perdonato a spesa nessuna per accomodarlo et se l' medici lo conseglieranno si mandarà etiam di là. Lo aiuto procurato per il collegio Germanico et per il nostro non sarà fraudato del suo merito auanti à Dio N. S. et si piacerà alla sua bontà che habbia bon successo, so che uenira oportunamente il soccorso perche stiamo assai strettj Dio laudato di danari ma non di core ne di speranza in dio. Ci rallegramo del bon successo delle praediche. Dio N. S. lo cresca et à tuttj dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolonta. per la fretta non mi posso più estendere. tutti ci raccomandiamo etc. Di Roma il di 15 di Luglio 1559.

**Nota:** Canisius Lainio rescripsit 6. Augusti 1559.

studeat an ministeria domestica obeat<sup>1</sup>. Ante has litteras puto istuc venturos esse Henricum et Guilielmum, qui nova vobis afferent de Cyrillo Venetiis relicto. Hic ut sanaretur, nulli pepercimus sumptui, et si medici id suaserint, ipse quoque istuc mittetur. Opera, quam collegii germanico et nostro adiuvando navatis, merito suo apud Deum et dominum nostrum non fraudabitur, et si ipsius bonitati placuerit, ut conatus fauste succedant, subsidia profecto opportuña et exoptata nobis erunt; nam — Deo sint laudes — in magna versamur penuria nummorum, nec tamen animi nobis desunt neque in Deo sperare desimus. Gaudemus contiones prospere succedere. Deus et dominus noster hunc augeat successum et omnibus det gratiam cognoscendi semper et implendi sanctissimam voluntatem suam. Plura scribere non possum, quia festinandum mihi est. Omnes nos commendamus etc. Roma 15. Iulii 1559.

## 367.

CANISIUS

### IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 22. Iulii 1559.

Ex apographo, sub a. 1860 partim a P. Iosepho Boero S. J., partim ipso eunte ab altero scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 65—919 posito, collatum est.

*Scholastici (partim Societatis, partim externi). Theodoricus Canisius. Socii Ingolstadii et Vindobonae leges obseruent illarum universitatum. Privilegium romanum pro typographia vindobonensi. Bavariae dux Monachii incohari vult collegium; huius locus, redditus, homines. Caesar collegio oenipontano externos addere vult sacerdotes. Episcopi ad collegia condenda se convertunt. Socii aliqui. Societas noro Galliae regi commendabitur. Hispanica severitas. Caesaris virtus. Cardinalis Augustanus eiusque frater.*

<sup>1</sup> Vide supra p. 468.

†

Pax Christi nobiscum Reuerende pater.

Litteras ad 22. Iunii datas reddidit mihi frater noster M. Henricus, qui cum Gullielmo<sup>1</sup> salvus nunc abiit Ingolstadium. Ac de hoc quidem posteriore nondum statuimus, ubi sit demoraturus. Iosephum et Martinum venturos audio<sup>2</sup>. Quos mihi parum laudavit M. Henricus, illorum mores expertus in hac profectione. Vix arbitror<sup>a</sup> eos collegii nostris conuenire, non deero tamen sicuti queam, his studiosis gratificari. Quid cum Cyrillo fratre agatur, nescio: arbitrantur in Germania vix morbum posse curari. Dominus in suam gloriam illum servet.

Accepi et alteras 8. Iulii scriptas, quae liberum mihi faciunt de fratre<sup>3</sup> et eius reditu statuere. Dominus inspiret quod sit ipsi gratissimum: definiam brevi aliquid, quando revocandus videatur.

Relinquitur scrupulus circa leges Gymnasiorum, quas misimus<sup>4</sup>: expeditatne hoc quidem tempore ab illarum obligatione eximere nostros, eum non videam, ubi valde repugnant huic Instituto: quod etiam forte charitatem debet Germanis, ut ob commune iuvandae religionis commodum privati aliquid incommodi negligamus, ne detrectare videamur studium de Catholicis bene merendi, utque sit maior auctoritas nostris professoribus, cum paria scilicet faciunt cum aliis hucusque theologis in licitis et honestis. Verum ex legibus ipsis iudicari potest, quam<sup>b</sup> sint minime graves ac nostris indignae. Sed statuat tamen R. T. velitne liberos manere nostros ab omni obligatione ac iuramento.

Scripsit ad me ex Praga P. Victoria, et rogat privilegium aliquod ad promovendum suum praelum<sup>5</sup> Romae concedi: quod quale possit impetrari, velim intelligere. Cupit praefectum etiam, hoc est correctorem aliquem fidum, et alium eius artis peritum in typis componendis ad se mitti; tum murarium quoque fabrum. Ita semper petimus; nihil vero damus. Sed sustinet omnia charitas<sup>6</sup> in Christo JESV. Peterem et ego plures Ingolstadium mitti theologiae studiosos, qui promissi videbantur, et cum his sartores duos. Sed plus quam meremur, nobis video indulgeri. Deo semper gratia.

Mittam alias authenticum instrumentum de Quadrii donatione.

Mittit tandem Bavariae dux literas, quibus Collegii fundationem impetrare confidit<sup>7</sup>: si annuit R. T. statim ibo forte Monachium ad inspiciendam monasterii partem, quae nostris suffectura dicitur, Tres

<sup>a</sup> arbitr<sup>or</sup> apogr.

<sup>b</sup> Vel: quod.

<sup>1</sup> De Henrico Arboreo et Gullielmo Leodiensi v. supra p. 454. 456.

<sup>2</sup> Hi duo non erant de Societate; cf. supra p. 457. 458.

<sup>3</sup> Theodorico Canisio; vide supra p. 472.

<sup>4</sup> Leges universitatum vindobonensis et ingolstadiensis.

<sup>5</sup> Typographiam collegii vindobonensis. <sup>6</sup> 1 Cor. 13, 7.

<sup>7</sup> De his v. infra, monum. 190.

ex Augustinianis illic sacerdotes supersunt, qui nostros expetunt hospites: sexcentos credo ex decimis reservari florenos in huius collegii sustentationem: reliquos proventus aliunde corraderet<sup>a</sup> non erit principi difficile. promittunt victum necessarium, haud dubie minus non largientur, quam fratribus Ingolstadii; ijs brevi centum florenos in horti augmentum impetravi. Credo exemplum P. Ignatii hic quoque observari posse, ut non admodum ab initio principem urgeamus de summa proventuum, et praestat annis quidem prioribus nihil habere certi, ut liceat saepius et liberius petere quae sunt ad supellectilem instruendam necessaria. Non repetam quae scripta sunt saepe, magni referre, ut selectis personis hoc constet collegium; inter has P. Martinum<sup>1</sup> concionatorem, P. Tyrsum<sup>2</sup> aut alium potius doctiorem Theologum recensebamus, adiungendi essent Germani alii duo ut minimum, qui classibus praeficerentur: tum Graecus lector desideratur. Illud caput est, an intra menses duos aut tres expectari nostri debeant: de scholis nihil adhuc actum, locus primum inspiciendus est. Sed ex R. T. sententia res omnis pendet. Dominus Bavariae, ut spero, miserebitur, etsi doleo Lutheranum Monachii ludimagistrum publice profiteri<sup>3</sup>.

De Oenipontano collegio iterum egi cum Caesare, qui obfirmato animo statuit nostros illuc introducere: tantum pietate motus, et ut votis satisfaciat<sup>4</sup>, sex praeterea sacerdotes alendos putat, qui cantando et divina quotidie celebrando templum ornent, sed ita, ut separatim habitent, nostrae interim disciplinae subiecti. Hic non putarim illi valde reclamandum: aut si qua potest alia moderatio adhiberi, lubens sequar.

Episcopi plane statuerunt ad scholas erigendas se convertere: nihil facilius, quam collegia nunc constituere Germanica. Sed mittat Dominus homines secundum cor suum<sup>5</sup>, qui velint et possint muros Hierusalem restituere<sup>6</sup>.

De P. Schorichio nihil novi adfertur. P. Dionisium ad Rom. professionem permovere non potui ut postremo scripsi. Rediit ad ollas Aegiptiacas<sup>7</sup>, si forte siliquis tandem saturari queat<sup>8</sup>.

Oret R. T pro duobus fratribus, quos his diebus Viennae vitae suaे cursum feliciter absolventes restituumus creatori. Ioannes Lotharingus et Petrus Atrius<sup>b</sup> illi dicti sunt<sup>9</sup>. Languet Iacobus<sup>10</sup> nuper cum

<sup>a</sup> tot radere apogr.

<sup>b</sup> Anius apogr.; v. infra, adn. 9.

<sup>1</sup> Stevorianum. <sup>2</sup> P. Ioannem Dyrsum.

<sup>3</sup> Martinum Balticum; cf. supra p. 111<sup>2</sup>. <sup>4</sup> Cf. Can. Epp. I, 476<sup>3</sup>.

<sup>5</sup> Act. 13, 22. 1 Reg. 13, 14. <sup>6</sup> Cf.: Amos 9, 11. 1 Mach. 1, 11 etc.

<sup>7</sup> Societatem deseruit. Cf. Ex. 16, 3. <sup>8</sup> Cf. Luc. 15, 16.

<sup>9</sup> „Johannes Tomasius Lotringus, 20 habet annos, 2 in societate transegit cum dimidio, nota fecit anno 58, studet Rhethoricae.“ „Petrus Atrius Gallus 30 annos natus est, mundum reliquit a. 55., secundo anno uota fecit, praceptor est 3<sup>ciae</sup> classis“: \* Catalogus collegii vindobonensis, ante medium a. 1559 a P. Carolo Grimio scriptus (Cod. „Austr. Fund. III.“ f. 161<sup>a</sup>. 160<sup>b</sup>).

<sup>10</sup> In \*catalogo modo memorato comparet „Iacobus de Magni Jtalus“, 19 annos

Ludovico<sup>1</sup> ex Italia missus: valeret credo rectius in Italico aere, quam Germanico vel Austriaco; est enim Viennae. Statuet de illo R. T. quod optimum videbitur.

Venit in mentem a Caesare petere, ut nostros qui sunt in Galliis, totamque Iesu Societatem commendet novo Regi<sup>2</sup>. Missurus est enim eo Legatum Cardinalis nostri fratrem<sup>3</sup>: nec dici potest, quantum Catholici doleant inexpectatam Regis Henrici mortem. Hispanicam severitatem in haereticos mirantur magis quam probant Germani: Sed utinam zelum eundem inde ab exorto Luthero imitati fuissent. Pergit interim Caesar confirmato agere animo in tuenda Religione, promittitque maiora, praesertim cum in Austriam erit reversus. Oret pro illo R. T. continenter, et pro nobis etiam sedulo Deum.

Cardinalis ad Rom. profectionem se parat, et sibi non tutum arbitratur diutius hic degere. Dabit milii Dominus spero gratiam, ut sim vox clamantis in deserto<sup>4</sup>, velit nolit Herodes<sup>5</sup>, idque per orationes R. T. cui me commendo reverenter in Christo Domino nostro qui nos tueatur et consoletur ubique.

Augustae 22 Iulii 1559

Servus in Christo P. Canisius.

Al molto Reuerendo in Christo padre mio M. Giacomo Laynez  
preposito della Compagnia de IESV Jn Roma.

Lainius Canisio per Polancum 5. Augusti 1559 rescrispit.

### 368.

CANISIUS

**P. THEODORICO CANISIO S. J.,**

fratri ex patre<sup>6</sup>.

Augusta Vindelicorum 24. Iulii 1559.

Ex archetypo (2<sup>o</sup>; pp. 2; in p. 4. inscr. et pars sig.), alterius manu scripto; Canisius ipse epistulam inscripsit eique nomen suum et, quae illud sequuntur, subscripsit. Cod. colon. „Litt. Epist. var.“ f. 101. 102.

Epistula usus est Hansen l. c. p. 328<sup>2</sup>.

natus, „subsacerstanus“ (l. c. f. 161<sup>b</sup>). Idem a *Polanco* in litteris 5. Augusti 1559 ad Canisium datis „Iacobus pistoriensis“ vocatur. In collegio oenipontano a. 1566 Iacobus „de Magnani, coquus“, in ingolstadiensi a. 1567 Iacobus „de Magniano, coquus“ erat (\*Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 413—414. 388—389).

<sup>1</sup> Flandro (qui „Barretius“ [Barceius?] vocatur in \*catalogo collegii pragensis ineunte a. 1562 Roman misso [Cod. „Germ. Cat. 1567—76“ p. 432]).

<sup>2</sup> Henricus II. a. 1559 initio mensis Iulii ex vulnere in hastiludio accepto obiit; cui Franciscus II. filius successit.

<sup>3</sup> Guilielmum „uniorem“, Truchsessum hereditarium de Waldburg et Ferdinandi I. cubicularium, significari puto.

<sup>4</sup> Is. 40, 3. Matth. 3, 3 etc. <sup>5</sup> Cf.: Matth. 14, 3. Marc. 6, 17—18 etc.

<sup>6</sup> Hic Noviomagum missus erat, ut res domesticas componeret ac de domo quadam Societati tradenda ageret; cf. supra p. 356. 401. 427<sup>2</sup>.

*Theodoricum Noviomago Vindobonam redire iubet. Ibi duos Socios feliciter obisse. De collegiis Germaniae superioris. Optat, ut Theodoricus eo novos Socios secum adducat. Cognatos monet, ut catholice vivant pacemque servent, neve de se videndo solliciti sint. Preces petit.*

†

Pax christi nobiscum frater chariss:

Dubitatum Romae fuit rectiusne fieret si Louanium proficiscerere, quam si redires in Austriam. Scripsit P. Victoria qui nunc Pragam rediit rebus hic bene confectis Christi gratia: Scripsi et ego, cur satius existimaremus, ut nobis quamprimum restituereris. Tandem uisum est idem Praeposito nostro, cuius autoritate confisus, charitatem tuam ad nos reuocandam duxi. Venies autem a Viennensibus haud parum expectatus, siue nostros siue studiosos alias Theologiae auditores uelis considerare<sup>1</sup>. Sed hoc noui volente domino incidit, quod charissimos fratres Ioannem Lotharingum et Petrum Atrium amiserimus, aut potius in beatam illam patriam praemiserimus. Vtrique mortem faelicem et vitam haudquaquam infaelicem in christo congratulemur: Tum quae nostra in defunctos charitas esse debet, precemur illis requiem sempiternam. Caesar collegio Viennensi haud pauca donauit, oenipontanum illud promisit, de monachiensi fundando misit in Vrbem suas literas princeps. Alij praeterea multi ad collegia constituenda nobis operas pollicentur. Vtinam bonus piscator huc reuertare, conclusis tuo reti piscibus, quales in Christo desideramus<sup>2</sup>. Desunt enim nobis, si antehac vñquam, ad messem tantam probe curandam operarij. Miror hucusque nihil de tuo et fratribus Coloniensium statu ad me esse perscriptum, vñicas fortasse accepi<sup>3</sup>. De amicis nonnulla scripsi ad P. Dionisium<sup>4</sup>, et meam de patria bene instituenda sententiam indicaui, quam haud dubie tenes. Christum nostris cognatis propitium ex animo precor, praesertim uero sorori Vendelinae<sup>5</sup>, alijsque tum fratribus tum sororibus<sup>6</sup>. Quod nunciem non habeo, nisi gratissimum mihi semper fore, si in sana Ecclesiae catholicae doctrina constantes, et mutuae pacis sinceritate coniuncti, Deo magis quam mundo, spiritui potius quam carni inseruant. De me autem videndo, non est quod sint anxij, hanc Deo curam relinquant: illi viuamus et moriamur<sup>7</sup>

<sup>1</sup> P. Theodoricus initio anni 1559 in universitate vindobonensi capita fidei controversa explicaverat.

<sup>2</sup> Societatis homines significat; cf.: Matth. 4, 18. 19. Luc. 5, 1—11 etc.

<sup>3</sup> P. Leonardus Kessel his verbis in margine adnotavit: „Saepe ad R. p. Canisium scripsimus.“ <sup>4</sup> P. Henricum Dionisium S. J. Cf. supra p. 427<sup>2</sup>.

<sup>5</sup> De Wendelina hac, quae Godefrido van Triest, scabino noviomagensi nupta erat, vide *Can. Epp.* I, 68—74. 210—211.

<sup>6</sup> Fratres Petro nostro Canisio ex eodem patre nati erant: Theodoricus, Gerardus, Otto, Gisbertus; de quibus plura postea dicentur. Quot his fuerint sorores, haud plane constat. *D. von Brucken-Fock* (cf. supra p. 396<sup>2</sup>) has nominat: Wendelinam, Philippam, Aegidiā, alteram Aegidiā (?), Gertrudem, Theresiam, Liciā, Elisabeth, Jacobam, Gerardam. <sup>7</sup> Cf. Rom. 14, 8.

Ludovico<sup>1</sup> ex Italia missus: valeret credo rectius in Italico aere, quam Germanico vel Austriaco; est enim Viennae. Statuet de illo R. T. quod optimum videbitur.

Venit in mentem a Caesare petere, ut nostros qui sunt in Galliis, totamque Iesu Societatem commendet novo Regi<sup>2</sup>. Missurus est enim eo Legatum Cardinalis nostri fratrem<sup>3</sup>: nec dici potest, quantum Catholici doleant inexpectatam Regis Henrici mortem. Hispanicam severitatem in haereticos mirantur magis quam probant Germani: Sed utinam zelum eundem inde ab exorto Luthero imitati fuissent. Pergit interim Caesar confirmato agere animo in tuenda Religione, promittitque maiora, praesertim cum in Austriam erit reversus. Oret pro illo R. T. continenter, et pro nobis etiam sedulo Deum.

Cardinalis ad Rom. profectionem se parat, et sibi non tutum arbitratur diutius hic degere. Dabit mihi Dominus spero gratiam, ut sim vox clamantis in deserto<sup>4</sup>, velit nolit Herodes<sup>5</sup>, idque per orationes R. T. cui me commendo reverenter in Christo Domino nostro qui nos tueatur et consoletur ubique.

Augustae 22 Iulii 1559

Servus in Christo P. Canisius.

Al molto Reuerendo in Christo padre mio M. Giacomo Laynez  
preposito della Compagnia de IESV

Jn Roma.

Lainius Canisio per Polancum 5. Augusti 1559 rescrispit.

### 368.

CANISIUS

**P. THEODORICO CANISIO S. J.,**

fratri ex patre<sup>6</sup>.

Augusta Vindelicorum 24. Iulii 1559.

Ex archetypo (2<sup>o</sup>; pp. 2; in p. 4. inscr. et pars sig.), alterius manu scripto; Canisius ipse epistulam inscripsit eique nomen suum et, quae illud sequantur, subscripsit. Cod. colon. „Litt. Epist. var.“ f. 101. 102.

Epistula usus est Hansen l. c. p. 328<sup>2</sup>.

natus, „subsacerdostanus“ (l. c. f. 161<sup>b</sup>). Idem a *Polanco* in litteris 5. Augusti 1559 ad Canisium datis „Iacobus pistoriensis“ vocatur. In collegio oenipontano a. 1566 Iacobus „de Magnani, coquus“, in ingolstadiensi a. 1567 Iacobus „de Magniano, coquus“ erat (\*Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 413—414. 388—389).

<sup>1</sup> Flandro (qui „Barretius“ [Barceetius?] vocatur in \*catalogo collegii pragensis ineunte a. 1562 Romanum misso [Cod. „Germ. Cat. 1567—76“ p. 432]).

<sup>2</sup> Henricus II. a. 1559 initio mensis Iulii ex vulnere in hastiludio accepto obiit; cui Franciscus II. filius successit.

<sup>3</sup> Guilielmum „uniorem“, Truchsessum hereditarium de Waldburg et Ferdinandi I. cubicularium, significari puto.

<sup>4</sup> Is. 40, 3. Matth. 3, 3 etc.

<sup>5</sup> Cf.: Matth. 14, 3. Marc. 6, 17—18 etc.

<sup>6</sup> Hic Noviomagum missus erat, ut res domesticas componeret ac de domo quadam Societati tradenda ageret; cf. supra p. 356. 401. 427<sup>2</sup>.

*Theodoricum Noviomago Vindobonam redire iubet. Ibi duos Socios feliciter obisse. De collegiis Germaniae superioris. Optat, ut Theodoricus eo novos Socios secum adducat. Cognatos monet, ut catholice vivant pacemque servent, neve de se videndo solliciti sint. Preces petit.*

†

Pax christi nobiscum frater chariss:

Dubitatum Romae fuit rectiusne fieret si Louanium proficiscerere, quam si redires in Austriam. Scripsit P. Victoria qui nunc Pragam rediit rebus hic bene confectis Christi gratia: Scripsi et ego, cur satius existimaremus, ut nobis quamprimum restituereris. Tandem uisum est idem Praeposito nostro, cuius authoritate confisus, charitatem tuam ad nos reuocandam duxi. Venies autem a Viennensibus haud parum expectatus, siue nostros siue studiosos alios Theologiae auditores uelis considerare<sup>1</sup>. Sed hoc noui volente domino incidit, quod charissimos fratres Ioannem Lotharingum et Petrum Atrium amiserimus, aut potius in beatam illam patriam praemiserimus. Vtrique mortem faelicem et vitam haudquaquam infaelicem in christo congratulemur: Tum quae nostra in defunctos charitas esse debet, precemur illis requiem sempiternam. Caesar collegio Viennensi haud pauca donauit, oenipontanum illud promisit, de monachiensi fundando misit in Vrbem suas literas princeps. Alij praeterea multi ad collegia constituenda nobis operas pollicentur. Vtinam bonus piscator huc reuertare, conclusis tuo reti piscibus, quales in Christo desideramus<sup>2</sup>. Desunt enim nobis, si antehac vñquam, ad messem tantam probe curandam operarij. Miror hucusque nihil de tuo et fratribus Coloniensium statu ad me esse perscriptum, vñicas fortasse accepi<sup>3</sup>. De amicis nonnulla scripsi ad P. Dionisium<sup>4</sup>, et meam de patria bene instituenda sententiam indicaui, quam haud dubie tenes. Christum nostris cognatis propitium ex animo precor, praesertim uero sorori Vendelinae<sup>5</sup>, alijsque tum fratribus tum sororibus<sup>6</sup>. Quod nunciem non habeo, nisi gratissimum mihi semper fore, si in sana Ecclesiae catholicae doctrina constantes, et mutuae pacis sinceritate coniuncti, Deo magis quam mundo, spiritui potius quam carni inseruant. De me autem videndo, non est quod sint anxij, hanc Deo curam relinquant: illi viuamus et moriamur<sup>7</sup>

<sup>1</sup> P. Theodoricus initio anni 1559 in universitate vindobonensi capita fidei controversa explicaverat.

<sup>2</sup> Societatis homines significat; cf.: Matth. 4, 18. 19. Luc. 5, 1—11 etc.

<sup>3</sup> P. Leonardus Kessel his verbis in margine adnotavit: „Saepe ad R. p. Canisium scripsimus.“ <sup>4</sup> P. Henricum Dionisium S. J. Cf. supra p. 427<sup>2</sup>.

<sup>5</sup> De Wendelina hac, quae Godefrido van Triest, scabino noviomagensi nupta erat, vide Can. Epp. I, 68—74. 210—211.

<sup>6</sup> Fratres Petro nostro Canisio ex eodem patre nati erant: Theodoricus, Gerardus, Otto, Gisbertus; de quibus plura postea dicentur. Quot his fuerint sorores, haud plane constat. D. von Brucken-Fock (cf. supra p. 396<sup>2</sup>) has nominat: Wendelinam, Philippam, Aegidiā, alteram Aegidiā (?), Gertrudem, Theresiam, Lüciā, Elisabeth, Jacobam, Gerardam. <sup>7</sup> Cf. Rom. 14, 8.

filij pacis et dilectionis<sup>1</sup>, nec dubitemus, quin pro sua bonitate faciet Dominus quod et ipsi gratius, et nobis salutare magis futurum est. Nominatim ex me salutabis omnes et singulos. Precor dominum Jhesum, sua ut nos gratia confirmet et vbique consoletur. Is dabit, uti spero, successum rebus tuis et foelicem exitum, ut omni sarcina liberatus, ad nos redeas expedite. Redibit et .M. Thomas<sup>2</sup>, ut scripsi alias, quo duce profectionem institues commodiorem<sup>3</sup>. Misimus ante dies aliquot in patriam M. Theodorum et M. Syluium<sup>4</sup>, sed fortasse in Geldriam non peruererunt; de illis Coloniae intelliges. Quod superest pijs plerisque me ita in christo commendes velim, ut illorum precatio[n]es pro me et Germania nostra sentiam efficaces in christo domino nostro, quem tua quoque charitas pro me ne desinat precari. Cupio te vna cum .M. Thoma Lentulo nostro, et cum D. Amicissimo Busio<sup>5</sup> in vtroque homine conuenienter habere, et pro nobis semper Christo gratias agere ac supplicare, ut hunc vocationis nostrae cursum ad summam ipsius gloriam rite promoueamus. Augustae, 24. julij Anno 1559.

Frater tuus Petrus Canisius.

Si fieri non incommode queat, circa D. Bartholomaei ferias<sup>6</sup> itineri te committas uelim, ne fortasse ob longiorem moram querantur Viennae amici et fratres. Dominus erit tecum in omnibus vijs tuis, certe magna mihi spes est redditum tuum Deo ualde gratum et alijs salutarem fore. Iterum in Christo uale mi frater.

† Reuerendo in Christo patri D. Theodorico Canisio S. Theologiae Doctori de societate IESV, fratri suo Nouiomagij.